[p. 105] Non trovo obiezioni nei medici riguardo alla bontà delle acque piovane, anzi ad esempio in Ippocrate nel *De aquis etc.* si dice: " *si potrebbe considerare che l'acqua piovana sia tra tutte le altre acque la più buona, la più leggera, la più dolce, la più tenue e infine la più splendida*³⁴²", ma senza dubbio è quella che piove nel bel mezzo dell'estate, a cielo silenzioso³⁴³. Diversa è invece quella che, nella medesima stagione, scende con tuoni, che chiamò in modo appropriato *acqua di tuono*³⁴⁴ e che non è assolutamente la migliore, come anche quella che cade dal cielo con terribili tempeste di aria, venti, tuoni e fulmini e con caduta di grandine, quando le nuvole si spostano velocemente, non fu ritenuta idonea neppure da Galeno, [in *sextum Hippocratis Librum de Morbis Vulgaribus seu Epid[em]iae*], per usi umani. Inoltre l'acqua delle cisterne non sembra certamente degna di essere raccomandata³⁴⁵ sotto tutti gli aspetti, benché sia elogiata da molti medici. Infatti non solo diviene nociva, quando è il risultato del mescolamento di molte acque diverse e si raccoglie in diverse stagioni dell'anno nello stesso luogo provenendo dalle piogge, talora dal ghiaccio, alcune volte anche dalle nevi sciolte sui tetti d'inverno. Anzi sono ulteriormente pericolose, perché tutte queste acque stagnanti

tionariæ putrefactioni facillè redduntur obnoxia, quo fit, vt aqua in Cisternis collecta (si rem rectè examinemus) purè, & sincerè pluuiiali minimè sit comparanda, ergo non bona, saltem respectiue videtur, ac propterea statuendum censeo, aquam, quam Tyburtes ex cisternis ad potandum hauriunt, esse potius malã, quam bonam, ex dictis supra, cum istæ aquæ in istis cisternis ex qualibet pluuiã, in quolibet Coeli statu coaceruentur; non solum ex imbribus, verum etiam ex glacie, grandine, & in quauis coeli positura. Aquæ enim istæ, quas noxas afferant, satis expressa est Hipp. doctrina, verum etiam Gal. cum concoctionem impediunt, vrinam cohibeant, laterum dolores statumq. generent, & multa alia denique incommoda faciant, quæ breuitatis studio præteribo. Et nulla alia de causa hoc euenit, nisi quod in glaciem, vel niuem cõcreuit omne, quod tenue inheuerat: Ideo istius aquæ vsus non erit simpliciter bonus, nisi optimam in recipiendo hanc pluuialem aquam diligentiam, atque studium adhibeant, & illæ aquæ,

posuerim, Sed de illis quatenus ad bonum Aerem conducant, si bonæ, vel malæ in illo aere nascantur, ac ab habitatoribus illius loci potentur: volui significare.

De Lapide Tyburtino, & Bellarijs.
Cap. XIV.

Practereundum sedulo non videtur, aliquid dicere, de Tyburtina Lapidicina, & in calce huius tractatus, adnotare; quæ, & si nil ad salubritatem aeris conducatur, tamen cum in Solo Tyburtino nascatur, & effodiatur pauca dicam. Lapis enim Tyburtinus, non solum Antiquis, vt ait Plinius; sed etiam nostris temporibus in vsu fuit, vt testimonium præbent Mirabilia, & pulcherrima Romanorum Lauacta, superbissima Palatia, solidissima Amphiteatra, Lapide Tyburtino constructa, Splendidissimum quoque nouæ Urbis in Vaticano Templum atque Palatium, tantum visentibus confert stuporem, vt aliarum Ciuitatum possit miracula superare, & demum nihil est in antiqua, & noua Roma pulchre constructum,

aquæ, quæ ex tonitruis, & procellosis proueniunt temporibus, in cisternis non recondantur, neque etiam illæ quæ ex niue, glacieq. coaceruantur; sed tantum illa est recolligenda, quæ silente Coelo, & aestate media descendit, ac saltem illa, quæ sine tonitruis, glacie, niueq. descendit, atque adeo optima erit aqua cisternarum, vt notabat Hipp. lib. de vulneribus circa finem, asserens *Pluuiiales aquas leuissimas tenuissimas, limpidissimas, dilucidissimasq. esse, &c.* alioquin omnes illos affectus bibentibus afferet, quos supra narraui, & longe plures, quamuis in cisternis Tyburtinis, in quauis Coeli statione, & nulla adhibita cura, & diligentia, recondatur, nil noxium videatur afferre bibentibus, ob nullam aliam rationem credo, nisi quia temperatus semper in quolibet anni tempore Aer istius Ciuitatis est, vt demonstratum.

Haec pauca de Aqua Cisternarum dicere volui, vt cumulator hic breuis tractatus foret, quamuis multa plura dicere circa id possem; sed cum de Aquis proprie, & simpliciter scribere non proposue-

rum, quod non sit, ex isto lapide exornatumq.

Haec igitur Lapidicina est in amoenissima planitie, & parum ab Aqua sulphurea distat. De ortu, & generatione lapidis esset mihi aliquid dicendum, at cū non sit huius loci, ideo missa hæc faciã, & aliquid etiam esset dicendum, de origine Bellariorum Tyburtinorum (vulgo confetti di Tiuoli) generantur enim in eadem planitie, ex aqua sulphurea; quæ vi solis, in media aestate, ex Aqua illa sulphurea, quæ per planitiem illam serpit, efficiuntur, non sine magna admiratione, & nostræ Ciuitatis splendore. Nam sicuti natura in coeteris rebus, vitui necessarijs abundantissima est in hac patria, ita etiam & in istis Bellarijs, cum ex Zaccharo efficere minimè posset ex ista materia modum efficiendi adinuenit, vt nihil in ista ciuitate deesse, desiderariq. videretur, quæ in lautis coenis expetere solent Delitiosi.